

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# 盈天醫藥集團有限公司

## WINTEAM PHARMACEUTICAL GROUP LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：570)

### 截至二零一一年六月三十日止六個月中期業績公佈

盈天醫藥集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)以下截至二零一一年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績：

業績摘要	未經審核		變化
	截至六月三十日止六個月		
	二零一一年	二零一零年	
	千港元	千港元	
營業額	508,397	437,799	16.1%
毛利	280,366	240,720	16.5%
經營業務溢利	48,566	66,048	-26.5%
本公司股權持有人應佔溢利	36,480	29,049	25.6%
每股盈利(港仙)	2.05	1.74	17.8%

## 綜合全面收益表

截至二零一一年六月三十日止六個月－未經審核

(以港元為單位)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一一年 千元	二零一零年 千元
營業額	3	508,397	437,799
銷售成本		(228,031)	(197,079)
毛利		280,366	240,720
其他收益	4	6,930	8,240
其他淨收入	4	949	8,576
銷售及分銷成本		(181,536)	(148,270)
行政支出		(58,143)	(43,218)
經營業務溢利		48,566	66,048
財務費用	5(a)	(5,005)	(1,603)
除稅前溢利	5	43,561	64,445
所得稅	6	(6,418)	(16,710)
期間溢利		37,143	47,735
期間其他全面收益，扣除稅項			
換算香港境外附屬公司財務報表之匯兌差額		20,385	7,931
可供出售證券：			
公允價值儲備變動淨額	7	(2,264)	1,218
		18,121	9,149
期間全面收益總額		55,264	56,884

## 綜合全面收益表

截至二零一一年六月三十日止六個月－未經審核(續)

(以港元為單位)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一一年 千元	二零一零年 千元
以下人士應佔溢利：			
－本公司股權持有人		36,480	29,049
－非控股權益		663	18,686
期間溢利		<u>37,143</u>	<u>47,735</u>
以下人士應佔全面收益總額：			
－本公司股權持有人		54,019	37,148
－非控股權益		1,245	19,736
期間全面收益總額		<u>55,264</u>	<u>56,884</u>
每股盈利(港元)	8		
基本		<u>2.05 仙</u>	<u>1.74 仙</u>
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

# 綜合財務狀況報表

於二零一一年六月三十日－未經審核

(以港元為單位)

	附註	二零一一年 六月三十日 千元	二零一零年 十二月三十一日 千元
<b>非流動資產</b>			
<b>固定資產</b>			
－物業、廠房及設備		242,407	237,500
－投資物業		3,446	3,471
－經營租賃項下之租賃土地權益		194,817	192,544
－在建工程		64,223	41,745
		<u>504,893</u>	<u>475,260</u>
無形資產		104,899	115,174
預付款項		14,834	—
商譽		196,987	192,578
其他金融資產		7,752	9,840
遞延稅項資產		13,452	12,612
		<u>842,817</u>	<u>805,464</u>
<b>流動資產</b>			
其他金融資產		—	31,003
存貨		229,209	168,973
應收賬款及其他應收款項	9	249,772	219,849
銀行存款		22,250	60,875
現金及現金等價物		98,074	120,012
		<u>599,305</u>	<u>600,712</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	10	222,913	361,291
銀行貸款		241,692	109,294
即期稅項		6,425	13,466
遞延政府補貼之即期部份		3,302	5,038
		<u>474,332</u>	<u>489,089</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>124,973</u>	<u>111,623</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>967,790</u>	<u>917,087</u>

# 綜合財務狀況報表

於二零一一年六月三十日－未經審核(續)

(以港元為單位)

	附註	二零一一年 六月三十日 千元	二零一零年 十二月三十一日 千元
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		52,753	58,312
遞延政府補貼		10,589	9,591
		<u>63,342</u>	<u>67,903</u>
<b>資產淨值</b>		<b>904,448</b>	849,184
<b>股本及儲備</b>	11		
股本		178,341	178,341
儲備		711,337	657,318
		<u>889,678</u>	<u>835,659</u>
本公司股權持有人應佔權益總額		<b>889,678</b>	835,659
非控股權益		14,770	13,525
		<u>904,448</u>	<u>849,184</u>

# 未經審核中期財務報告附註

(以港元為單位)

## 1 編製基準

本公告所載之綜合業績並不構成本集團截至二零一一年六月三十日止六個月之綜合中期財務報告，惟有關業績乃摘自綜合中期財務報告。

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文而編製，並符合香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。

本中期財務報告按照與二零一零年年度財務報表所採納之相同會計政策而編製，惟不包括預期於二零一一年年度財務報表反映之會計政策。會計政策變動之詳情載於附註2。

本中期財務報告未經審核，惟已經由本公司之審核委員會審閱。其亦已經由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會所頒佈之香港審閱工作準則第2410號「實體的獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。

## 2 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項經修訂香港財務報告準則及一項新詮釋，並於本集團及本公司之本會計期間首次生效。其中下列變動與本集團之財務報表有關：

- 香港會計準則第24號(二零零九年修訂)，*關連方披露*
- 香港財務報告準則之改進(二零一零年)

本集團並無採用本會計期間尚未生效的任何新準則或詮釋。

此等準則的改進主要為關於本集團所適用財務報告披露要求之說明。此等修訂並未對本中期財務報告內容產生重大影響。

### 3 營業額

本集團主要業務為在中華人民共和國(「中國」)製造及銷售醫藥產品。營業額指已銷售產品銷售價值扣除退貨、折扣、增值稅及銷售稅，分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 千元	二零一零年 千元
<b>醫藥產品銷售</b>		
—藥丸及藥片	299,773	228,853
—藥酒	41,862	11,109
—注射劑	45,395	51,007
—膏藥、顆粒及其他	121,367	146,830
	<u>508,397</u>	<u>437,799</u>

### 4 其他收益及淨收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 千元	二零一零年 千元
<b>其他收益</b>		
非上市股本證券股息收入	-	115
租金收入	597	603
政府補助	5,465	6,010
利息收入	868	1,183
其他	-	329
	<u>6,930</u>	<u>8,240</u>
<b>其他淨收入</b>		
可供出售證券：		
—從權益中重新分類的出售收益(附註7)	841	-
出售固定資產(虧損)/收益	(84)	8,774
其他	192	(198)
	<u>949</u>	<u>8,576</u>

## 5 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)：

截至六月三十日止六個月  
二零一一年      二零一零年  
千元                      千元

### (a) 財務費用

須於五年內全數

償還之銀行貸款及其他借貸利息

5,005                      1,603

### (b) 其他項目

截至六月三十日止六個月  
二零一一年      二零一零年  
千元                      千元

扣除撥回額之存貨減值虧損

266                      801

折舊

— 投資物業

104                      152

— 經營租賃項下之租賃土地權益

2,178                      1,048

— 物業、廠房及設備

16,062                      13,177

攤銷

— 無形資產

12,860                      12,004

應收賬款及其他應收款項之減值虧損(撥回)／撥備淨額

(3,427)                      1,517

樓宇之經營租賃費用

2,000                      190

研究及開發成本

17,475                      8,343

## 6 綜合全面收益表之所得稅

截至六月三十日止六個月  
二零一一年      二零一零年  
千元                      千元

### 本期稅項

本期間中國所得稅

12,462                      19,849

過往年度撥備不足

478                      953

12,940                      20,802

### 遞延稅項

暫時差額之產生及回撥

(6,522)                      (4,092)

6,418                      16,710

由於本公司及其於香港註冊成立之附屬公司就稅務目的而言於截至二零一一年及二零一零年六月三十日止六個月期間在香港產生虧損，故並無就香港利得稅作出撥備。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》（「企業所得稅法」），本集團中國附屬公司適用的法定稅率為25%。佛山馮了性藥業有限公司（「馮了性」）、佛山德眾藥業有限公司（「德眾」）及廣東環球製藥有限公司（「廣東環球製藥」）均獲認定為高新科技企業（「高新科技企業」），並自二零零八年一月一日起可享優惠企業所得稅率15%，為期三年。

於二零一一年六月三十日，馮了性、德眾及廣東環球製藥現正申請為高新科技企業的資格續期，以期自二零一一年一月一日起可享優惠企業所得稅率15%，為期三年。本公司董事認為獲取該資格的必要條件已經符合，並預計會於二零一一年年底獲准續期，因此按所得稅率15%編製本中期財務報告。

根據企業所得稅法及其實施規例，非中國企業居民自中國企業應收股息須按自二零零八年一月一日開始之累計溢利的10%稅率繳納預扣稅，除非獲稅務優惠或安排減免。根據中港雙重徵稅安排及有關規定，倘一名合資格香港居民為中國企業的「實益擁有人」，並持有25%或以上股本權益，該名合資格香港居民自中國企業獲派的股息則可享有經調低預扣稅稅率5%。本集團為確認有關遞延稅項負債採納5%預扣稅率。

## 7 其他全面收益

可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一一年 千元	二零一零年 千元
期內確認之公允價值變動	(3,504)	1,433
轉至損益之出售收益 (附註4)	841	—
所得稅影響	399	(215)
	<u>(2,264)</u>	<u>1,218</u>

## 8 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據中期期間之本公司普通股權持有人應佔溢利36,480,000元（截至二零一零年六月三十日止六個月：29,049,000元）及中期期間內已發行加權平均普通股1,783,410,000股（截至二零一零年六月三十日止六個月：1,672,327,000股）計算。

### (b) 每股攤薄盈利

由於期間內並無攤薄潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

## 9 應收賬款及其他應收款項

包括在應收賬款及其他應收款項內之應收賬款及票據之賬齡分析如下：

	於二零一一年 六月三十日 千元	於二零一零年 十二月三十一日 千元
於發票日期後計三個月內	154,259	122,343
於發票日期後三至六個月	39,126	38,009
於發票日期後六個月以上但少於十二個月	26,855	27,057
應收賬款及票據	220,240	187,409
按金、預付款及其他應收款項	29,532	32,440
	<u>249,772</u>	<u>219,849</u>

應收賬款及票據於開立賬單後30日至90日到期。

## 10 應付賬款及其他應付款項

	於二零一一年 六月三十日 千元	於二零一零年 十二月三十一日 千元
應付賬款	80,620	85,824
收購非控股權益應付款項	18,801	141,024
其他應付款項及應計費用	123,492	134,443
	<u>222,913</u>	<u>361,291</u>

應付賬款於開立賬單後一個月內到期或應要求時支付。

## 11 股本、儲備及股息

### (a) 股本

於二零一零年五月十日，本公司以發行價每股0.85元配發及發行155,000,000股每股面值0.10元之普通股。所得款項已用作支付收購一間附屬公司93%股本權益之代價。截至二零一一年六月三十日止六個月期間股本並無變動。

### (b) 股息

董事不建議派發截至二零一一年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零一零年六月三十日止六個月：無）。在所呈列的中期期間並無就以往財政年度批准及派發股息。

## 管理層討論及分析

### 業績表現

於回顧期內，本集團的營業額為508,397,000港元，較去年同期的437,799,000港元增長16.1%。經營溢利為48,566,000港元，較去年同期的66,048,000港元減少26.5%。股權持有人應佔溢利為36,480,000港元，較去年同期的29,049,000港元增加25.6%。每股基本盈利為2.05港仙，較去年同期的1.74港仙增加17.8%。

### 行業概覽

#### 基本藥物的使用量得到保證

基本藥物制度啟動以後，二零一零年十一月，國務院公佈《建立和規範政府辦基層醫療衛生機構基本藥物採購機制的指導意見》，確定了具體的藥品招標和採購辦法。藥品集中採購制度正在深刻影響整個醫藥市場的變化。藥品集中採購的作用主要在於：規範醫療機構購藥行為；保證藥品品質、降低藥品價格；提高醫藥產業的集中度，推動了產業優化整合。

按照國務院二零一零年醫改五項重點改革的工作安排，二零一一年要實現基本藥物制度在政府辦基層醫療機構全覆蓋。在政府舉辦的基層醫療衛生機構全部配備和使用國家基本藥物的基礎上，其他各類醫療機構也要將基本藥物作為首選藥物，使用要達到一定比例。基本藥物在各級醫院的使用量將得到確實的保證。

#### 中藥材價格上漲趨勢得到抑制

中國中藥協會中藥材資訊中心統計資料顯示：二零一零年八月至二零一一年八月期間，藥材價格普遍大幅上漲。目前部分中藥材的價格已有所回落，被監測的537個品種與去年同期價格相比：八月升價品種353個，佔總量約66%；而七月升價品種379個，佔總量約71%。中藥材的價格飛速上漲已經引起國家有關部門的重視，近期已出臺一些措施打擊炒賣行為，也即將制定一批中藥材產

業的政策,包括常用中藥材的國家收儲方案、中藥材流通方式的轉變以及中藥材溯源制度,以確保中藥材的穩定供應。中藥材價格上漲趨勢已得到抑制。

## 抗菌藥的使用將受到限制

國家衛生部現就《抗菌藥物臨床應用管理辦法(徵求意見稿)》公開徵求意見。徵求意見稿擬對抗菌藥物實行分級管理,嚴格控制高價藥的使用,並規定了責任追究條款。《抗菌藥物臨床應用管理辦法》的推出將直接減少抗生素的使用品種和數量。

## 業務回顧

### 產品銷售

#### 1. 按國家基本藥物分析:

截至二零一一年六月三十日,本集團擁有322個藥品品種(含品規),其中62個品種被列入國家基本藥物目錄,34個品種進入各省的基本藥物補充目錄,這些品種為本集團的基藥產品,其餘226個品種為非基藥產品。其銷售分析如下:

	截至六月三十日 止六個月		變化
	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元	
基藥產品	225,167	165,996	35.6%
非基藥產品	283,230	271,803	4.2%
合計	<u>508,397</u>	<u>437,799</u>	<u>16.1%</u>

#### 基藥產品

本集團的基藥產品主要包括呼吸及鼻部用藥和心腦血管藥。受惠於國家基本藥物制度在基層醫療機構全面實施和基本藥物的使用量明顯增加,期內本集團的基藥產品銷售額為225,167,000港元,較去年同期的165,996,000港元增長35.6%。基藥產品的銷售額佔本集團總營業額的比重由去年同期的37.9%增加至44.3%。

## 非基藥產品

非基藥產品的銷售額為283,230,000港元，較去年同期的271,803,000增長4.2%，佔本集團總營業額的55.7%。本集團的非基藥產品主要包括風濕骨傷藥，抗菌藥和腫瘤藥及其他產品。

### 2. 按藥品類別分析：

	截至六月三十日 止六個月		變化
	二零一一年 港幣千元	二零一零年 港幣千元	
呼吸及鼻部用藥	229,822	176,372	30.3%
心腦血管藥	75,993	72,270	5.2%
風濕骨傷藥	64,564	31,977	101.9%
抗菌藥	36,100	43,385	-16.8%
腫瘤用藥	8,805	6,527	34.9%
其他產品	93,113	107,268	-13.2%
<b>合計</b>	<b>508,397</b>	<b>437,799</b>	<b>16.1%</b>

#### 呼吸及鼻部用藥

於回顧期內，呼吸及鼻部用藥的銷售額為229,822,000港元，同比增長30.3%，主要是因為玉屏風顆粒和鼻炎康片銷售顯著增長所帶動。呼吸及鼻部用藥銷售額占本集團營業額的45.2%。

玉屏風顆粒是國家基本藥物目錄中獨家產品。玉屏風顆粒以一二線城市醫院為重點目標市場。截至二零一一年八月十八日，玉屏風顆粒在全國二十八省的基本藥物集中招標採購中以較理想價格中標，為玉屏風高速增長奠定堅實基礎。目前玉屏風顆粒已成功覆蓋10,000多家基層醫療機構，醫療機構的處方銷售增長勢頭強勁。在醫療機構的帶動下，以及本集團有效執行核心產品全國OTC終端推廣計畫，玉屏風顆粒在OTC零售市場也出現較高增長。玉屏風顆粒的銷售額較去年同期大幅增長107.8%。

鼻炎康片也是國家基本藥物目錄中的獨家產品。本集團對鼻炎康片的營銷策略是與大型醫藥連鎖建立戰略合作為核心，同時提升基層醫療機構覆蓋率。在二零一一年上半年該策略取得實質性進展，本集團共與全國1,000多家大型連鎖藥店簽定戰略合作夥伴協議，鼻炎康片進入優質連鎖戰略合作產品目錄，因而在OTC零售市場維持合理價格，改善陳列，增加首薦率等方面取得突破性進展。國家基本藥物制度的加速推行，也為鼻炎康在基層醫療機構提升覆蓋率帶來良好機遇，在二零一一年上半年已成功進入5,000多家基層醫療機構，為鼻炎康片的快速增長注入新的原動力。鼻炎康片的銷售額同比增長28.2%。

### 風濕骨傷藥

於回顧期內，風濕骨傷藥的銷售額為64,564,000港元，同比大幅增長101.9%，佔本集團營業額的12.7%。

此類中成藥為本集團的特色產品，主要產品為馮了性風濕跌打藥酒以及獨家骨傷外用產品：少林跌打止痛膏、金龍傷濕止痛膏、金術跌打丸及竭紅跌打酊。風濕骨傷藥大幅增長的主要原因是自二零一零年下半年開始，本集團重新規此類藥的銷售策略。通過改變包裝設計，調整產品價格和銷售渠道的策略，使風濕骨傷產品直接進入縣和鄉鎮的基層醫療市場和零售市場，並在二零一一年上半年取得取得理想的銷售業績，其中馮了性風濕跌打藥酒同比大幅增長276.8%。

### 心腦血管藥

於回顧期內，心腦血管藥的銷售額為75,993,000港元，同比增長5.2%，佔本集團營業額的14.9%。

心腦血管藥是本集團重點發展產品線之一。受國家對心腦血管藥降價的影響，主要產品聖通平(硝苯地平緩釋片)的銷售價格有所下調。然而，聖通平在二零一一年五月上海基本藥物集中採購上成功中標，確保了上海這一重要市場的份額。另外，由於聖通平已被認定為廣東省自主創新產品，因此在即將舉行的廣東省基本藥物集中採購中有較大的優勢。

於回顧期內，本集團還新推出兩個新產品：(1)依雙(複方依那普利片)為降血壓用藥。(2)銳旨(煙酸緩釋膠囊)為降血脂用藥。煙酸類藥物是目前臨床應用最為廣泛的降脂藥物之一。銳旨為全國獨家產品及醫保乙類品種，它採用全新多層複合隔離緩釋包衣技術，藥物平穩緩慢釋放、安全高效、副作用少，是目前唯一可降低LP(a)(冠心病獨立危險因素)的降脂藥。銳旨也在上海基本藥物集中採購中成功中標。

截至二零一一年八月十八日，本集團用於治療冠心病和心絞痛的中成藥-生脈膠囊成功在二十一個省份的基本藥物集中採購上中標，為同類產品中標數量之最。另外，本集團將推出降壓效果更好、技術更先進的“新聖通平”(硝苯地平緩釋片III)，將有助提升本集團心腦血藥的市場規模。

### 抗菌藥

於回顧期內，抗菌藥的銷售額為36,100,000港元，同比減少16.8%，主要受到國家推出限制抗菌藥使用的政策所影響。抗菌藥的銷售額佔本集團營業額的7.1%。本集團抗菌藥的唯一品種為高德(注射用頭孢地嗪鈉)。

### 腫瘤用藥

於回顧期內，腫瘤用藥的銷售額為8,805,000港元，同比增長34.9%，佔本集團營業額的1.7%。本集團腫瘤用藥的唯一品種為沙培林(注射用A群鏈球菌)，主要被城市三級醫院用於因惡性腫瘤引起的胸腹積水的治療和腫瘤的輔助治療。

## 其他產品

於回顧期內，其他產品的銷售額為93,113,000港元，同比下跌13.2%。由於過去的一年中藥材的價格大幅上漲，本集團調整銷售產品的組合，減少或停止部分非主導產品的生產，以維持本集團的整體毛利率。

## 市場營銷

於回顧期內，本集團加大資金投入，完善以廣東、北京和上海為中心，輻射全國的銷售網絡，包括擁有一二級經銷商1,500個，已建立戰略合作的大型醫藥零售連鎖約1,000多家，產品銷售覆蓋的城市及基層醫院約10,000多家，並建立經銷商和零售連鎖的資訊化管理系統，即時監控產品的流向。

本集團在去年完成整合後，銷售組織架構也日趨完善，在全國設立了59個辦事處，設置處方藥、OTC、抗生素、腫瘤藥、代理招商等5個事業部，一線專業銷售人員達1,500人。營運管理、市場、商務渠道、政府事務等部門為前線銷售人員提供專業服務和支援。

於回顧期內，本集團OTC和處方藥的營銷重點是：(1)對重點產品進行價格維護，保持集團重點產品價格體系趨於穩定；(2)保持現有國家或省級基本藥物目錄產品的穩定，以科學論證為基礎，爭取把更多有優勢的產品納入各級目錄；(3)加大處方藥學術營銷推廣的投入，擴大專家的網絡，增加銷售隊伍的專業培訓；加強品牌OTC藥品的媒體宣傳，提升品牌形象。

## 研發

於回顧期內，本集團獲得了非索非那定膠囊(過敏性鼻炎藥)、阿咖酚片(感冒藥)、升血調元顆粒(婦科中成藥)、胃痞消顆粒(慢性胃炎中成藥)、煙酸緩釋膠囊(降血脂藥)等新藥批件，補充了集團產品線。

全國獨家的非索偽麻緩釋小丸膠囊(3類化學新藥)、腰痛康顆粒(6類中藥新藥)、硝苯地平緩釋片(III)已申報生產。另外，本集團通過技術合作，以委托生產的方式獲得高德(頭孢地嗪)原料藥批文，具備了上游原料的優勢，並且在工藝品質上獲得重大突破。這些產品將有助提升本集團的核心競爭力。

## 高明基地

高明的中藥提取項目自去年十月開始動工後，至二零一一年八月十八日止，已完成中藥提取車間及藥材前處理車間的主體建築，現在進行內部區域的裝修。訂購的設備也將在八月陸續進場安裝，預計在明年一月進行試產。高明項目的土建和設備總投資額約1.33億人民幣，已簽合同約1.09億人民幣，未簽合同預計金額約2,400萬人民幣。項目完成後，可實現處理中藥材20,000噸、中藥飲片加工包裝8,000萬包的產能。該中心將大大提升本集團中成藥生產的產能。

## 通過高新技術企業的複審

二零一一年八月二十三日，廣東省科技廳發出公告，擬定624家企業為廣東省二零一一年第一批通過複審的高新技術企業。企業名單予以公示，公示期為15個工作日。本集團子公司—德眾，馮了性及廣東環球均名列其中。我們預期這三家企業將可繼續享受所得稅優惠稅率15%。

## 未來展望和增長策略

### 實施兼併收購

本集團將選擇有獨特品種及合適市場佈局的目標企業實施兼併收購。收購的目標應在心腦血管藥物、緩控釋技術產品、口服頭孢類產品、腫瘤產品等方面補充本集團的產品線，實現優化產品結構，擴大集團的市場網路及銷售規模。同時，本集團也考慮收購重點產品組合以外的新業務，如生物藥品等，以尋求新的經營增長點。

## 建設藥材倉儲基地

本集團將在甘肅省建設藥材採收及倉儲基地，集中採購中藥材，統一供應，保證品質，降低成本。

## 投資中藥健康產業

本集團計劃投資中藥健康產業。考慮投資的具體項目包括：啟動源吉林涼茶的推廣；開拓高端中藥飲片業務；實施嶺南中藥健康文化產業園項目，以適應市場對保健養生、療養休閒及高端醫療的需求。

## 財務回顧

### 營業額

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的營業額由去年同期約437,799,000港元增長16.1%，至約508,397,000港元。銷售增長是因為本集團成功拓展產品在基本醫療機構的覆蓋率，並與策略分銷商連鎖藥店形成合作夥伴關係，增加本集團在OTC零售市場覆蓋及滲透率。

### 銷售成本和毛利率

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的銷售成本約為228,031,000港元，較去年同期約197,079,000港元上升約15.7%。直接原材料，直接勞工，及生產日常開支分別佔總銷售成本約70.9%，8.1%及21.0%，去年同期分別為73.7%，7.5%及18.8%。雖然中藥材價格大幅上漲，給銷售成本構成壓力。然而本集團調整產品組合，減少或停止部分低毛利率之非主導產品的生產，從而保持55.1%的毛利率，與去年的毛利率相若。

### 其他收益

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的其他收益約為6,930,000港元，較去年同期約8,240,000港元減少約15.9%。其他收入相比去年同期減少的主要原因是政府補助減少約545,000港元、利息收入減少約315,000港元，以及租金收入及其他收入減少約450,000港元。

## 其他淨收入

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的其他淨收入約949,000港元，較去年同期約8,576,000港元減少88.9%。減少的原因是去年同期的其他淨收入主要來自出售廣東環球舊廠房土地及樓宇所獲得的約8,774,000港元之一次性收益，而本期沒有類似的收益。

## 銷售及分銷成本

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的銷售及分銷成本約為181,536,000港元（截至二零一零年六月三十日止六個月：148,270,000港元），主要包括廣告及促銷開支約60,230,000港元、銷售及市場推廣員工之薪金開支約33,539,000港元、分銷及運輸成本約77,148,000港元以及其他銷售成本約10,619,000港元。銷售及分銷成本較去年增加是本集團分撥更多資源發展強勢的產品組合，提升全國性的營銷和銷售能力，進而提高本集團基藥產品在基本醫療機構的覆蓋率。我們也增加媒體推廣和廣告的開支以提升本集團OTC藥品的品牌形象。我們相信營銷和銷售費用的增加（非長期性）有助於增強本集團的核心競爭力，使本集團在快速增長的基本醫藥市場上處於有利的位置。

## 行政開支

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的行政開支約為58,143,000港元（截至二零一零年六月三十日止六個月：43,218,000港元）。行政開支增加主要由於相比去年同期，研究及開發成本增加9,132,000港元，增至約17,475,000港元；辦公室開支增加3,314,000港元，增至約4,439,000港元。行政開支主要包括薪金約14,655,000港元、折舊及攤銷約4,952,000港元、產品研發開支約17,475,000港元，以及辦公室租金和其他開支約21,061,000港元。

## 經營溢利

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的經營溢利約為48,566,000港元，較去年同期約66,048,000港元減少26.5%，而經營溢利比率（界定為經營溢利除以總營業額）由去年同期的15.1%下降至約9.6%。該比率下降主要由於截至二零一一年六月三十日止期間銷售及分銷成本上升所致。

## 財務費用

截至二零一一年六月三十日止六個月，本集團的財務費用約為5,005,000港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：1,603,000港元)，較去年同期增加的原因是本集團的銀行貸款增加至約241,692,000港元(二零一零年十二月三十一日：109,294,000港元)。實際貸款利率為5.6%(二零一零年十二月三十一日：5.3%)。

## 每股盈利

截至二零一一年六月三十日止六個月，每股基本盈利為2.05港仙，較去年同期之1.74港仙上升17.8%。每股基本盈利上升乃由於股權持有人應佔溢利上升25.6%至約36,480,000港元(截至二零一零年六月三十日止六個月：29,049,000港元)。

## 流動資金及財務資源

於二零一一年六月三十日，本集團之流動資產約達599,305,000港元(二零一零年十二月三十一日：600,712,000港元)，包括現金及現金等價物和銀行存款約120,324,000港元(二零一零年十二月三十一日：180,887,000港元)。流動負債約為474,332,000港元(二零一零年十二月三十一日：489,089,000港元)。流動資產淨額合共約124,973,000港元(二零一零年十二月三十一日：111,623,000港元)。本集團流動比率由二零一零年十二月三十一日之1.2倍輕微上升至1.3倍。負債比率(界定為銀行貸款除以本公司股權持有人應佔權益)由二零一零年十二月三十一日之13.1%上升至27.2%。負債比率上升主要由於本集團需要增加銀行貸款，以保持足夠資金繼續擴展業務及提升產能。

## 銀行貸款和資產抵押

於二零一一年六月三十日，本集團的銀行貸款餘額約為241,692,000港元(二零一零年十二月三十一日：109,294,000港元)，其中約175,554,000港元(二零一零年十二月三十一日：94,016,000港元)以本集團合共持有面值約86,386,000港元(二零一零年十二月三十一日：117,508,000港元)的資產抵押。新增的銀行貸款主要用於收購持有馮了性49%股權的佛山仲弘有限公司的支出。

## 或然負債

於二零一一年六月三十日，本集團沒有任何或然負債(二零一零年十二月三十一日：無)。

## 匯率風險

於期內，本集團內個別公司承受有限的外匯風險，此乃由於大部份交易乃以與該等公司經營有關的功能貨幣相同的貨幣結算。本集團認為，其承受匯率波動帶來的風險有限，因此，本集團沒有使用金融工具對沖匯率風險。

## 僱員及薪酬政策

於二零一一年六月三十日，本集團合共有3,304名(二零一零年六月三十日：2,727名)員工(包括本公司董事)，其中銷售人員、生產人員及從事研發、經營行政及高級管理人員分別為1,484人、1,206人及614人。薪酬待遇主要包括薪金及基於個人表現的酌情表現花紅。本集團於本年度之薪酬總額約為70,957,000港元(二零一零年六月三十日：55,340,000港元)。

## 中期股息

董事會決議不派發截至二零一一年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零一零年六月三十日止六個月：無)。

## 重大收購及出售附屬公司

於截至二零一一年六月三十日止六個月內，本公司並無進行任何重大收購及出售附屬公司。

## 企業管治

### 企業管治常規守則

據董事會所知，本公司於截至二零一一年六月三十日止六個月一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則之守則條文。

### 證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)為本公司董事進行證券交易的操守守則。經向本公司全體董事作出具體查詢後，全體董事確認彼等均已於期內遵守標準守則所載規定標準。此外，可能會擁有未公開股價敏感資料之高級管理層亦須遵守標準守則之條文。

### 購回、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一一年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回任何本公司上市證券。

承董事會命  
盈天醫藥集團有限公司  
主席  
杜日成

香港，二零一一年八月二十九日

於本公告日期，董事會由九名董事組成，其中杜日成先生為非執行董事，徐鉄峰先生、楊斌先生、司徒民先生及黎頌泉先生為執行董事，盧永逸先生、彭富強先生、王波先生及章建輝先生為獨立非執行董事。